RESOLUÇÃO Nº TRF2-RSP-2017/00014 de 4 de abril de 2017

Reformula a Resolução TRF2-RSP-
2017/00001, de 26 de janeiro de 2017, que
aprovou os orçamentos das Seções
Judiciárias vinculadas a este Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEGUNDA
REGIÃO, no uso de suas atribuições e, considerando os créditos transferidos pelo
Conselho da Justiça Federal para execução dos Programas de Trabalho da Justiça
Federal de Primeira Instância no âmbito deste Tribunal, na forma do disposto na Lei nº
13.414, de 10 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

REFORMULAR, de acordo com a programação constante nos Anexos I e II
da presente Resolução, os Orçamentos das Seções Judiciárias vinculadas a este
Tribunal, para o exercício financeiro de 2017, aprovados pela Resolução nº TRF2-RSP-
2017/00001 de 26 de janeiro de 2017.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 10.03.00.04

T
R

F
2R

S
P

20
17

00
01

4A

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1860398-2878 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090016 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

986.151.642,00

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 93.089.722,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 590.777.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 143.198.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 12.938.900,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 40.558.020,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 105.590.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

127 CUSTAS E EMOLUMENTOS - PODER JUDICIÁRIO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL 986.151.642,00

820.861.000,00

157.216.444,00

4.574.198,00

3.500.000,00

13.224.210,00

829.729.432,00

FUNÇÃO

842.953.642,00

143.198.000,00

ANEXO I

TOTAL DA UNIDADE: R$

143.198.000,00

842.953.642,00

677.663.000,00

143.992.234,00

143.198.000,00

4.574.198,00

13.224.210,00

143.198.000,00

T
R

F
2M

E
M

20
17

01
67

6

Autenticado digitalmente por CRISTINA FERREIRA SWERTS.
Documento Nº: 1858783.18043915-7271 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

T
R

F
2R

S
P

20
17

00
01

4A

Autenticado digitalmente por PRISCILLA LOPEZ XAVIER DA SILVA.
Documento Nº: 1860398.18060372-5849 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.

E

S

F

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

143.198.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 143.198.000,00

0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 169 143.198.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 842.953.642,00

ATIVIDADES

0569 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 02 122 572.073.000,00

0569 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 571.892.000,00

F 1 91 0 100 181.000,00

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 301 12.938.900,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
S 1 90 0 100 12.938.720,00

S 1 91 0 100 180,00

0569 2010
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,

Empregados e Militares 02 331 4.597.000,00

0569 2010 0001
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados

e Militares
F 1 90 0 100 4.597.000,00

0569 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 2.579.020,00

0569 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 2.579.020,00

0569 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 33.182.000,00

0569 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 33.182.000,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 12.204.000,00

0569 216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 12.204.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 6.822.554,00

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 5.685.554,00

F 1 91 0 100 1.137.000,00

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 86.267.168,00

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 71.332.760,00

F 2 90 0 127 13.224.210,00

F 2 91 0 100 136.000,00

F 2 90 0 100 1.574.198,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 00M1 Benefícios Assistenciais Decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade 02 331 200.000,00

0569 00M1 0001 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílo-Funeral e Natalidade F 1 90 0 100 200.000,00

0569 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio

do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
02 846 105.590.000,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
F 0 91 0 100 105.590.000,00

PROJETOS

0569 11IM Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ 02 122 3.000.000,00

0569 11IM 3341 Reforma dos Anexos I e II da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - RJ F 2 90 0 100 3.000.000,00

0569 15FX Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal em Rezende - RJ 02 122 3.500.000,00

0569 15FX 3336 Aquisição do Edifício-Sede da Justiça Federal em ReSende - RJ F 2 90 0 100 3.500.000,00

 TOTAL 986.151.642,00

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

Recursos de todas as fontes -  R$

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

1- PES

1- PES

G

N

D

3 - ODC

1- PES

4 - INV

5 - IFI

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

4 - INV

T
R

F
2M

E
M

20
17

01
67

6

Autenticado digitalmente por CRISTINA FERREIRA SWERTS.
Documento Nº: 1858783.18043915-7271 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

T
R

F
2R

S
P

20
17

00
01

4A

Autenticado digitalmente por PRISCILLA LOPEZ XAVIER DA SILVA.
Documento Nº: 1860398.18060372-5849 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

ANEXO II

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

UNIDADE GESTORA: 090014 - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TOTAL DA UNIDADE: R$ 180.446.195,00

 PROGRAMA

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

0569 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL

FUNÇÃO

02 JUDICIÁRIA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 24.896.195,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 108.677.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 16.902.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 2.700.000,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 7.561.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 19.710.000,00

GRUPO DE DEPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 INVESTIMENTOS

FONTE

100 RECURSOS ORDINÁRIOS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

169 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

1.970.000,00

1.970.000,00

16.902.000,00

142.939.000,00

35.537.195,00

126.037.000,00

35.537.195,00

16.902.000,00

163.544.195,00

163.544.195,00

163.544.195,00

16.902.000,00

16.902.000,00

180.446.195,00

T
R

F
2M

E
M

20
17

01
67

6

Autenticado digitalmente por CRISTINA FERREIRA SWERTS.
Documento Nº: 1858783.18043915-7271 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

T
R

F
2R

S
P

20
17

00
01

4A

Autenticado digitalmente por PRISCILLA LOPEZ XAVIER DA SILVA.
Documento Nº: 1860398.18060372-5849 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO FUNC.

E

S

F

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0089  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 16.902.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 09 272 16.902.000,00

0089 0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis S 1 90 0 169 16.902.000,00

0569  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA FEDERAL 163.544.195,00

ATIVIDADES

0569 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 02 122 106.327.000,00

0569 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União F 1 90 0 100 106.297.000,00

F 1 91 0 100 30.000,00

0569 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
02 301 2.700.000,00

0569 2004 0001
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes
S 1 90 0 100 2.700.000,00

0569 2010
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis,

Empregados e Militares
02 331 1.393.000,00

0569 2010 0001
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados

e Militares
F 1 90 0 100 1.393.000,00

0569 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 15.000,00

0569 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 15.000,00

0569 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 02 331 6.088.000,00

0569 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares F 1 90 0 100 6.088.000,00

0569 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 02 122 2.350.000,00

0569 216H 6501 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos F 2 90 0 100 2.350.000,00

0569 4224 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes 02 061 2.315.060,00

0569 4224 0001 Assistência Jurídica a Pessoas Carentes F 1 90 0 100 1.929.200,00

F 1 91 0 100 385.860,00

0569 4257 Julgamento de Causas na Justiça Federal 02 061 22.581.135,00

0569 4257 0001 Julgamento de Causas na Justiça Federal F 2 90 0 100 20.563.135,00

F 2 91 0 100 48.000,00

F 2 90 0 100 1.970.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0569 00M1 Benefícios Assistenciais Decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade 02 331 65.000,00

0569 00M1 0001 Benefícios Assistenciais Decorrentes do Auxílo-Funeral e Natalidade F 1 90 0 100 65.000,00

0569 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio

do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

02 846 19.710.000,00

0569 09HB 0001
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
F 0 91 0 100 19.710.000,00

 TOTAL 180.446.195,00

3 - ODC

4 - INV

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

3 - ODC

1- PES

3 - ODC

Recursos de todas as fontes -  R$

1- PES

3 - ODC

3 - ODC

G

N

D

1- PES

1- PES

3 - ODC

T
R

F
2M

E
M

20
17

01
67

6

Autenticado digitalmente por CRISTINA FERREIRA SWERTS.
Documento Nº: 1858783.18043915-7271 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

T
R

F
2R

S
P

20
17

00
01

4A

Autenticado digitalmente por PRISCILLA LOPEZ XAVIER DA SILVA.
Documento Nº: 1860398.18060372-5849 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

	TRF2-RSP-2017/00014-A
	ANEXOS I e II - TRF2-RSP-2017-00014